Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Moção nº 45/2006

Ricardo Vrena, Vereador em exercício junto a esta r. Casa
Legislativa, usando de suas faculdades regimentais, apresenta  MOÇÃO DE APELO ao
ANTT – Agência Nacional de Transportes Terrestres, para que o pedágio que está para ser
implantado no Km 10, da Rodovia Fernão Dias, passe a ser implantado no Km 0, divisa entre
Joanópolis e Extrema.

O Município de Bragança Paulista é referência comercial e

médica, para nossa região e, nossos munícipes necessitam utilizar a Rodovia Fernão Dias
constantemente para se locomoverem até o seu local de trabalho, fazerem compras, bem como
para serem atendidos em nosso centro de referência médica que é a Universidade São
Francisco, localizada em Bragança Paulista. A implantação do pedágio no Km 10 encarecerá o
custo de vida destes cidadãos, uma vez que estes terão um aumento significativo em sua
despesa mensal.

Assim, requer-se, após discutida, votada e aprovada, seja a
presente Moção encaminhada, mediante ofício, ao ANTT, comunicando-se o Parlamento
Regional Itinerante. Segue anexa resposta da Moção encaminhada ao DENIT.

Joanópolis, 27 de junho de 2006.

Ricardo Vrena
Vereador - PV